ראו: Michael Birnhack, "A Quest for A Theory of Privacy: Context and Control: Review of Helen Nissenbaum's Privacy in Context," 51 *Jurimetrics* (2011) 447.

5 המודל שלסיג הציג ממחיש שהסדרת התנהגויות אנושיות יכולה להיות לפי אחד מארבעה גורמים מסדירים או שילוב שלהם: המשפט, הטכנולוגיה, נורמות חברתיות, וגורמי שוק.

המרשם פועל לפי חוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה–1965 (להלן: חוק המרשם).⁶ יש בו מידע על כלל אזרחי ישראל, ובכלל זה אלה שנפטרו. המרשם משמש לניהול ענייני המדינה השונים ובין היתר ניהול הבחירות לכנסת ולרשויות המקומיות, המפלגות מבקשות מידע לניהול הבחירות הכלליות והבחירות מקדימות (פריימריז) שנהוגות בחלקן. בחירות מקדימות הופיעו במפלגות בישראל בשנות התשעים של המאה הקודמת. כשהתרכבו הליכים כאלה, ביקשו המפלגות גישה שוטפת למרשם לצורך עדכון וטיוב רשימות החברים שלהן. בעבר, הופעלו הסדרים שונים, שנעו בין שני מצבי קצה: העברת עותק של מרשם האוכלוסין כולו לידי המפלגות, או העברת כלל רשימות החברים במפלגות לידי המדינה.

חוק המפלגות, תשנ"ב–1992 (להלן: חוק המפלגות) כפי שתוקן בשנת 2012 (להלן: התיקון לחוק), קובע מסגרת להסדרה,⁷ כך שמפלגה יכולה לבקש משר הפנים, שמפקד על המרשם, לאפשר עדכון ואימות של פרטים מזהים של חברי המפלגה. התפתחות נוספת הייתה בשנת 2014 כאשר הותקנו תקנות המפלגות (עדכון ואימות פרטים מזהים של חברי מפלגה ממרשם האוכלוסין בבחירות מקדימות), תשע"ה–2014 (להלן: התקנות).⁸ התקנות קובעות מנגנון "הקבלה", שמשמעותו הצלבה בין רשימת חברי המפלגה לבין מרשם האוכלוסין, בדרך שאינה מעבירה למפלגה פרטים על אזרחים שאינם חברים בה מצד אחד, ואינה משאירה בידי המדינה אפשרות לדעת מי החברים הרשומים במפלגה מצד שני.

במיוחד, מדובר ביצירת מוקד מומחיות רוחבי בממשלה שיכול לזהות ולהציף סוגיות של פרטיות וטכנולוגיה, ביצירת אמצעים ארגוניים להטמעה של הגנת הפרטיות בתוך המנגנון הציבורי, ומינורי גורם ארגוני ייעודי לתחום הפרטיות, כלומר ממונה הגנת פרטיות (Chief Privacy Officer – CPO).⁹ הצלחתה של הנדסת הפרטיות במקרה המבחן מסבירה גם מדוע סיכוייה להצליח

6 חוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה–1965, ס"ח התשכ"ה 270.
7 חוק המפלגות (תיקון מס' 18) תשע"ב–2012, ס"ח התשע"ב 423 (להלן: חוק המפלגות).
8 תקנות המפלגות (עדכון ואימות פרטים מזהים של חברי מפלגה ממרשם האוכלוסין בבחירות מקדימות), תשע"ה–2014, ק"ת התשע"ה 6 (להלן: תקנות המפלגות).
9 תפקיד ארגוני זה משלב ידע משפטי וטכנולוגי. הכוונה היא שממלא/ת התפקיד יטמיעו תהליכים של הגנת פרטיות בתוך הארגון. למשל, שיערכו מיפוי של מאגרי המידע בארגון, יודדאו עריכת תסקיר הגנת פרטיות בעת פיתוח מערכות חדשות, ישלבו הנדסת פרטיות במקומות המתאימים, ויאכפו את הוראות הדין.

פוליטיות רק כאשר יש צורך הכרחי (strictly necessary), בכפוף לכל ההגנות שנתונות למושא המידע, ורק כאשר יש חוק לאומי מסמך, לשם הגנה על אינטרס חיוני של מושא המידע או אחרים, וכאשר מדובר במידע שמושא המידע פרסם בעצמו.

37 סעיף 16 לחוק הגנת הפרטיות.

38 סעיף 17 לחוק הגנת הפרטיות; תקנות הגנת הפרטיות (אבטחת מידע), תשע"ז–2017, ק"ת התשע"ז 1022.

39 סעיף 8(ג) לחוק הגנת הפרטיות. מוסכם על כל העוסקים במלאכה, כי דרישה זו כושלת. ראו: משרד המשפטים, **דין וחשבון, הצוות לבחינת החקיקה בתחום מאגרי המידע (2007)**; 26; המועצה הציבורית להגנת הפרטיות, **הערות לדוח רשם מאגרי המידע לשנת 2001** (2002), ראו: www.justice.gov.il/Units/HaganatPratiut/Pirsumim/Dohot/answer2002.pdf; מבקר המדינה, **דוח שנתי 64** (2014) בעמ' 1151–1153.

ראו: יגאל מרזל, **המעמד החוקתי של מפלגות פוליטיות** (2004) 464.
- 84 לעמדה דומה, ראו: הר-זהב, שם, בעמ' 37–38; מרזל, שם, בעמ' 254.
- 85 כפי שמרזל מנתח ומסכם "ההכרה במפלגה כגוף דו-מהותי בפסיקת בית המשפט העליון איננה מלאה". שם, בעמ' 257.
- 86 דן אבנון, "חוק המפלגות, התשנ"ב–1992", **משפט וממשל** א (תשנ"ב) 175.
- 87 איל בנבשתי ומיכל גינוסר-נוי, "הבחירות המקדימות במפלגות לקראת הבחירות לכנסת והשפעתן על הדמוקרטיה בישראל", **משפט וממשל** ז (תשס"ד–תשס"ה) 207, בעמ' 209.
- 88 הר-זהב (לעיל, הערה 83) בעמ' 45; אבנון (לעיל, הערה 86) בעמ' 182; ברק-ארז (לעיל, הערה 10) בעמ' 537 בהערה 36 שם.

92 סעיף 14 לחוק המפלגות.

93 סעיף 20(א) לחוק המפלגות. הצעת חוק שביקשה להסדיר את ההצטרפות למפלגות, כדי להיאבק בתופעות של קבלני קולות ומה שכונה "מפקדי ארגזים", לא קודמה. ראו: פ/3829/18 הצעת חוק המפלגות (תיקון – הצטרפות כחבר מפלגה), תשע"ב–2011 (ח"כ פלסנר, לויז, כבל, וילף).

94 סעיף 5 לחוק-יסוד: הכנסת קובע שגיל המינימום לבחור הוא 18. סעיף 3 לחוק הבחירות לכנסת מגדיר מיהו בן 18. מחקר של המכון הישראלי לדמוקרטיה שבחן תקנוני מפלגות גדולות בכמה מדינות, מצא שהחברות במפלגות בישראל היא מהמוסדרות ביותר, שמפלגות רבות בישראל מאפשרות הצטרפות באמצעות האינטרנט, ושדמי החברות במפלגה אינם זולים.

בנבנשתי וגינורסר-נוי המשיגו את המתח בין המפלגה לבין חברי הכנסת שלה, שפועלים במפלגה שבה נהוגות בחירות מקדימות, כדילמת אסיר. ראו: "הבחירות המקדימות" (לעיל, הערה 87) בעמ' 213-216.

98 בנבנשתי וגינורסר-נוי, שם, בעמ' 222.

99 סעיף 2 לחוק בחירות לגופים ציבוריים, תשי"ד-1954, ס"ח התשי"ד 110, שהוסף ב-1980, ס"ח התש"ם 57.

100 סעיפים 8-11 לחוק בחירות לגופים ציבוריים.

אם כן, אנו רואים כי ההסדרה המשפטית של המפלגות מותירה בידיהן מרחב פעילות ניכר. אין בכך כל פליאה, שהרי חברי הכנסת הם חברי מפלגות והם מי שחוקקו את החוק. אך טבעי שיבקשו לשמר מרחב פעולה למפלגותיהם. מרחב כזה מאפשר אוטונומיה ארגונית, שאכן באה לידי ביטוי במגוון מבנים מפלגתיים במערכת הפוליטית בישראל.

בחלק מהטפסים יש התייחסות ובקשת הסכמה מפורשת לקבלת הודעות דוא"ל ומסרונים (למשל בטפסים של הליכוד והבית היהודי), הגם שאין דרישה כזו בחוק;¹⁰⁸ בחלקם יש התייחסות לכך שהמפלגה תעביר את המידע למועמדיה או לחבריה (למשל בטפסים של הליכוד והבית היהודי),

108 הסכמה זו אינה מחויבת בדין. סעיף 30א לחוק התקשורת (בזק ושידורים), תשמ"ב-1982, כפי שתוקן בשנת 2008, המכונה "חוק הספאם", מסדיר רק מסרים פרסומיים-מסחריים, כלומר מסרים פוליטיים מוחרגים מהחוק.

ורק בשלושה טפסים נמצאה התייחסות מפורשת לפרטיות, בנוסח זהה (למעט שם המפלגה), הגם שהניסוח כללי וכוללני: "הפרטים דלעיל נמסרו מתוך רצון ובהסכמה שיעשה בהם שימוש לענייני מפלגת [] בלבד, תוך שמירה על חוק הגנת הפרטיות".

110 סעיף 2(א) לחוק המרשם.

כיום, המרשם מנוהל על ידי רשות האוכלוסין ופועל לפי המסגרת המשפטית של חוק המרשם והתקנות שלפיו. אלה קובעים את ניהול המרשם, סמכות הפקידים, חובות עדכון מידע, החובה לקבל תעודת זהות ועוד. המרשם כפוף גם לחקיקה נוספת, למשל החוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, תשנ"ח-1998. בנוסף, המרשם כפוף לדין הכללי, למשל להוראות חוק העונשין שאוסרת על עובד ציבור למסור ידיעה שהגיעה אליו בתוקף תפקידו לאדם שאינו מוסמך לקבלה,¹¹¹ וכמובן, לעקרונות משפטיים כלליים של המשפט המנהלי והחוקתי, לפי העניין.

2. העברת מידע מהמרשם

המרשם אינו מערכת סודית, אך הוא גם אינו פתוח לעיון הקהל הרחב.

התוצאה היא שעל החלון הותקנה רשת ביטחון, אבל הדלת פתוחה לרווחה. כמובן, שפער זה מטיל צל כבד על ההסדר כולו, ואשוב לכך בהמשך, בעת הצגת ממצאי הראיונות עם הפקידים שהיו מעורבים בגיבוש המדיניות.

ההסדר הכללי: העברת פנקס הבחורים

סעיף 39 לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], תשכ"ט–1969 (להלן: חוק הבחירות), בנוסחו כיום,¹²¹ מסמיך את שר הפנים למסור למפלגה "מידע מפנקס", שפירושו רשימה של בעלי זכות הבחירה לכנסת, כלומר כלל אזרחי ישראל בני ובנות 18 ומעלה, כאשר רשימה זו כוללת את שמם, כתובתם ומספר הזהות.¹²² מדובר ברשימה יקרת ערך: תאגידים רבים היו שמחים מאוד לקבל את המידע הזה. המידע היה מאפשר שיווק ממוקד, ניתוחי מידע למטרות פילוח וזיהוי צרכנים, והצלבה עם מאגרי מידע אחרים. קושי אחד שפוגם במידה קלה באיכות המידע, הוא שהוא מעודכן למועד של 150 יום לפני הבחירות הכלליות, כלומר כחמישה חודשים. שינויים שחלים לאחר מכן, למשל פטירות, שינויי שם או כתובת – לא יהיו מעודכנים במידע שנמסר למפלגות באפיק זה. לפי חוק הבחירות, כל מפלגה יכולה לבקש את רשימת הבחורים. ההגדרה שבחוק מרחיבה: לצורך זה, כל מפלגה שרשומה במרשם המפלגות ושהודיעה על כוונתה להתמודד בבחירות זכאית לקבל את המידע.¹²³ כזכור, כיום רשומות 106 מפלגות, שרק

121 חוק לתיקון דיני בחירות לכנסת ולרשויות המקומיות (פנקס הבחורים), תשס"ג–2002, ס"ח התשס"ג 34.

122 הגדרת "מידע מפנקס", בסעיף 39(א) לחוק הבחירות.

123 הגדרת "מפלגה" בסעיף 39(א) לחוק הבחירות.

16 מהן מיוצגות בכנסת. עוד כמה מפלגות התמודדו וכשלו, אבל הרוב המוחלט של המפלגות הרשומות (מיעוטן נרשם לאחר הבחירות לכנסת ה-20) כלל לא התמודדו בבחירות האחרונות לכנסת.

בשנת 2011 נעשה ניסיון להשיב את המנגנון, בשינוי חשוב: לפי הצעת חוק פרטית של כמה חברי כנסת, רשימת חברי המפלגה שתועבר לרשם המפלגות צריכה הייתה להיות מקודדת, ובדיקת הרשם אמורה הייתה להיעשות בדרך של הצלבה ממוחשבת.¹³⁰ דברי ההסבר התייחסו הן לפרטיות חברי המפלגה והן לאוטונומיה של המפלגות לנהל את ענייניהן כרצונן. ההצעה לא קודמה. למרות זאת, ההצעות מסייעות לנו לחדד את השיקולים שיש בסוגיה.

128 חוק המפלגות (תיקון מס' 5 והוראת שעה), תשנ"ו–1996, ס"ח התשנ"ו 48, שהוסיף באופן זמני את סעיף 15 א לחוק המפלגות.

129 לפי הצעת החוק שניסחו חברי הכנסת דאז זווילי, גל ותיכון, הרשם הוא שאמור היה ליזום את התהליך ולפנות למפלגות. הצעת חוק המפלגות (תיקון מס' 5 והוראת שעה)(החברות במפלגה אחת בלבד), תשנ"ו–1996, ה"ח תשנ"ו 440.

130 פ/3240/18 הצעת חוק המפלגות (תיקון – התפקדות לחברות ביותר ממפלגה אחת), תשע"א–2011. הצעה זהה הוגשה על ידי סיעת חד"ש בכנסת ה-19. ראו: פ/343/19 הצעת חוק המפלגות (תיקון – התפקדות לחברות ביותר ממפלגה אחת), תשע"ג–2013.

לכאורה, המפלגות היו יכולות להצליב את רשימות החברים בעצמן. פעולה כזו הייתה נתקלת במגבלה משפטית: האם חבר המפלגה הסכים להעברת המידע על אודות חברותו במפלגה מסוימת למפלגה אחרת? בטופסי ההצטרפות למפלגות, כפי שראינו לעיל, וככל שיש בכלל טפסים כאלה, אין התייחסות לסוגיה, משמע, אין הסכמה מדעת.

ראו: **הודעת ועדת החוקה, חוק ומשפט** (14.12.2014) ("בין התקנות הבולטות שאישרה הוועדה, תקנה שתמנע התפקדויות כפולות למפלגות בכך שהמפלגות יצליבו את ספר הבוחרים שלהן עם נתוני מרשם האוכלוסין..."). בראיון עמי הפריד לויין בין הסוגיות.

136 פ/1027/18 הצעת חוק המפלגות (תיקון – עדכון פרטי חבר מפלגה), תשס"ט–2009.
137 פ/3817/18 הצעת חוק המפלגות (תיקון – מסירת מידע ממרשם האוכלוסין לצורך ניהול בחירות מקדימות), תשע"ב–2011. בהמשך הוגשה גם הצעת חוק זהה של ח"כ מירי רגב, פ/4105/18, שחזרה על הצעתה גם בכנסת ה-19, פ/476/19.

האנשים הכלולים במידע המועבר – נרחב מאוד, הרבה מעבר לחברי המפלגה. ועדת הכנסת צמצמה את היקף המידע שיועבר: לפי נוסח הוועדה, המידע שיועבר למפלגה היה אמור להיות על חבריה בלבד.¹³⁸ עם זאת, נשמר בהצעה העיקרון שהופיע בנוסחים הקודמים: זרימת המידע היא מהמרשם אל המפלגות.

בצר לה, פנתה המפלגה בעתירה לבג"ץ, להורות לשר להתקין תקנות לפי חובתו שבחוק. העתירה זירזה את הפתרון: המפלגה ומשרד הפנים הסכימו על מתווה נקודתי, שבהמשך עוגן בתקנות.¹⁴⁴

- 138 הצעת חוק המפלגות (תיקון מס' 18) (מסירת פרטים מזהים של חברי מפלגה ממרשם האוכלוסין), תשע"ב–2012, ה"ח התשע"ב 137.
- 139 התיקון לחוק פורסם במאי 2012, והוא נכנס לתוקף שנה לאחר מכן, במאי 2013.
- 140 סעיף 20א(ב)(2), וכן סעיף 20א(ה) לחוק המפלגות, שקובע כי שימוש במידע שלא למטרות אלה הוא עבירה פלילית.
- 141 סעיף 20א(ד) לחוק המפלגות.
- 142 סעיף 20א(ג)(1) לחוק המפלגות.

ההקפדה על העקרונות של הסכמה ובחירה של מושא המידע, מזעור המידע ומניעת מידע עודף, עקרון צמידות המטרה, סודיות ואבטחת מידע – ככל שהם נשמרים, מאפשרת לנו להתיר את הסבך בלי להגיע למצב של בחירה בינארית בין הפרטיות לאינטרס היריב. הפתרון עדיין בא בגדר המסגרת החוקתית הכללית: זהו יישום של

146 בנוסף, יש איסור להפלות אדם מחמת השקפתו או מפלגתו, בסעיף 2 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, ס"ח התשמ"ח 38. לדוגמה לדיון בטענות בדבר פוליטיזציה של מקום העבודה, ראו: עב (אזורי ת"א) 5067/03 קלפנר נ' רשות הדואר (פורסם בנבו, 2007).

עקרון המידתיות. כעת, ראוי להרחיב את המבט ולבחון מה היו התנאים שאפשרו למקבלי החלטות להגיע לפתרון של הנדסת פרטיות?

ד. מעצבי המדיניות והנדסת פרטיות ציבורית

התדרת רעיון חדש למגזר הציבורי, כאן – הרעיון של הגנת פרטיות ובמיוחד הנדסת פרטיות, אינה דבר של מה בכך. ארגונים נוטים להיות שמרניים, ולדבוק באופני הפעולה המוכרים להם. משום כך יש חשיבות לעצמאותה של הרשות כגורם מומחיות.¹⁶⁷ דרך

166 לאחר שנות קיפאון ממושכות בעשיה החקיקתית בתחום, הותקנו תקנות הגנת הפרטיות (אבטחת מידע), תשע"ז–2017, שמחדשות בסוגיה של אבטחת מידע, אולם זהו רק חלק קטן מהדרוש עדכון. בסמוך להשלמת מאמר זה פורסמה גם הצעת חוק הגנת הפרטיות (תיקון מס' 13), תשע"ח–2018, ה"ח התשע"ח 691, שעניינה בחיזוק סמכויות האכיפה של רשם מאגרי המידע.

167 העצמאות באה לידי ביטוי במידה מסוימת, בהחלטות ממשלה שהגדירה את תפקיד יו"ר הרשות כמשרה לתקופה קצובה של שש שנים, באופן שמקשה על פיטורי ראש הרשות.